
          N. _______  
          del Reg. Gen.  
 

 

C  I  T  T  À’    D  I    M  O  L  F  E  T  T  A 
PROVINCIA  DI  BARI 

 
 

SETTORE  AFFARI GENERALI 
U.O. Affari Istituzionali 

 
 

Determinazione Dirigenziale 
Originale 

 
 

N. 38 in data 28/02/2008 
 
 
OGGETTO: Liquidazione gettoni di presenza ai Consiglieri Com unali, 
componenti la 5^ Commissione Consiliare Permanente,  periodo 
Gennaio – Febbraio 2008  
 

*** 
 
 
Emessa ai sensi 
 

� Degli artt. 107 – 151, comma 4°, D.L.vo n.267 del 18/08/2000 (T.U. sull’Ordinamento degli Enti 
Locali); 

 
� degli artt. 4, comma 2° e 17, D.L.vo n. 165 del 30 /03/2001; 

 
� dello Statuto Comunale; 

 
� del regolamento di Contabilità; 

 
� della delibera di consiglio Comunale n. 30 del 26/04/2007 di approvazione del bilancio di previsione 

2007; 
 

� della Delibera di Giunta Comunale n. 118 del 28 maggio 2007 di approvazione del P.E.G. 
 
 
 
 



IL DIRIGENTE 
 
sottoscritto Dott. Enzo Roberto Tangari, Capo Settore Affari Generali del Comune di 
Molfetta, in virtù del T.U.E.L. n. 267 del 18/08/2000 
 
Premesso che: 
 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 04/08/2006, esecutiva, si costituiva, 
tra l'altro, la 5^ Commissione Consiliare Permanente “Politiche Sociali – Solidarietà – 
Volontariato – Politiche Giovanili”, nelle persone dei sottoelencati Consiglieri Comunali: 
 
Giancola Pasquale 
Altomare Anna Elisabetta 
Armenio Francesco 
De Gennaro Giovannangelo 
Scardigno Girolamo 
 
Con successiva deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 02/07/2007, si provvedeva 
a reintegrare la 5^ Commissione Consiliare Permanente con il Cons. GADALETA 
Sebastiano in sostituzione del Sig. ARMENIO Francesco; 
 
per tale effetto la succitata Commissione risulta così composta: 
 
Giancola Pasquale 
Altomare Anna Elisabetta 
De Gennaro Giovannangelo 
Gadaleta Sebastiano 
Scardigno Girolamo 
 
Visto che, ai sensi dell’art. 82 – comma 2° del T.U .EE.LL., approvato con D.L.vo n. 267 
del 18/08/2000, ai Consiglieri Comunali è corrisposta l’indennità di presenza per la 
partecipazione alle sedute delle Commissioni Consiliari Permanenti, formalmente istituite 
e convocate; 
 
Visto il decreto del Ministero dell’Interno n. 119 del 04/04/2000, pubblicato sulla G.U.R.I. 
pt. 1a n. 110 del 13/05/2000 “Regolamento recante norme per la determinazione della 
misura dell’indennità di funzione e dei gettoni di presenza per gli amministratori locali, a 
norma dell’art. 23 della legge 03/08/1999 n. 265”; 
 
Vista la Determinazione Dirigenziale del Settore AA.GG. n. 107 del 26/05/2000 con la 
quale veniva recepito il succitato decreto e, nel contempo, si determinava, con decorrenza 
dal 28/05/2000 (data di entrata in vigore del decreto), l’entità del gettone di presenza per 
la partecipazione a consigli e commissioni consiliari nella misura complessiva di € 37,96; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 519 del 30/12/2004, con la quale si 
rideterminava, a far data dal 01/01/2005, l’entità del gettone di presenza spettante ai 
Consiglieri comunali di questo Comune, nella misura di € 43,38 al lordo delle ritenute di 
legge; 
 
Visto l’art. 1,comma 54, della legge n.266/2005 (legge finanziaria 2006) il quale dispone, 
per esigenze di coordinamento della finanza pubblica, la riduzione nella misura del 10% 
del gettone di presenza spettante ai consiglieri comunali, a decorrere dal 1 gennaio 2006. 
Lo stesso veniva rideterminato in € 39,04; 
 



Vista la deliberazione n. 86 del 02/04/2007, esecutiva, con la quale la Giunta Comunale 
ha confermato, per l’anno 2007, l’entità dei gettoni di presenza ai Consiglieri Comunali, 
nella misura fissata con la suindicata determinazione dirigenziale del settore AA.GG. n. 
107/2000, ridotta del 10%, ai sensi dell’art. 1, comma 54, legge 266/2005; 
 
Dato atto che l’importo del gettone di presenza allo stato ammonta ad € 34,16; 
 
Visto l’allegato prospetto delle presenze dei Consiglieri Comunali componenti della 
Commissione Consiliare predetta, redatto dall’ufficio di segreteria delle commissioni 
consiliari, con l’indicazione del numero delle sedute effettuate nel periodo Gennaio – 
febbraio 2008  e della quota pro – capite spettante a ciascun componente della 
Commissione predetta; 
 
Ritenuto necessario provvedere alla liquidazione delle competenze spettanti a ciascun 
componente della predetta Commissione; 
 
Accertato che nessun consigliere avente diritto supera, con la presente liquidazione, il 
limite di 1/4 dell’indennità mensile spettante al Sindaco, giusta art. 82, comma 2° del 
T.U.EE.LL. n. 267/2000, cosi come modificato dalla Legge 24/12/2007 n. 244 (legge 
Finanziaria 2008) 
 
Visto il D.L.vo n. 267 del 18/08/2000; 
Visto il D. M. n. 119 del 04/04/2000; 
Vista la deliberazione del C.C. n. 27 del 04/08/2006; 
Vista la deliberazione di G.C. n. 86/2007 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 107 
del T.U.E.L. n. 267 del 18/08/2000; 
 

DETERMINA 
 
1. Liquidare, per quanto esposto in narrativa, la somma complessiva di Euro 819,84, 

ripartendola tra i Consiglieri comunali aventi diritto, in ragione di Euro 34,16 a lordo 
delle ritenute di legge per la partecipazione alle sedute della 5^ Commissione 
Consiliare Permanente, nel periodo Gennaio – Febbraio 2008,  come dall’allegato 
prospetto. 

 
2. Imputare la spesa complessiva di Euro 819,84  al Cap. 10260 “ Indennità di presenza 

Commissioni Consiliari”  del bilancio 2008. in corso di formazione, dando atto che la 
stessa è contenuta nei limiti di ____/12 del bilancio 2007 

 
3. Dare atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151 del T.U.E.L. n. 267 del 18/08/2000, 

il presente atto diverrà esecutivo dopo apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria. 

 
4. Trasmettere copia della presente determinazione dirigenziale al Sig. Segretario 

Generale, al Sig. Dirigente Settore AA.GG. nonché all’ufficio di segreteria delle 
commissioni consiliari. 

 
Omissis (allegato) 
 
 


